ДОГОВОР
ОБ ОКАЗАНИИ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

г. Соликамск, Пермский край			                                       	                           «____» ______________20____ г.

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Соликамский технологический колледж» на основании лицензии от 14.09.2018 г. серия 59Л01 № 0004106 рег. № 6159, выданной Государственной инспекцией по надзору и контролю в сфере образования Пермского края и свидетельства о государственной аккредитации от 27.03.2019 г. 59А01 № 0001429 рег. № 97, выданного Государственной инспекцией по надзору и контролю в сфере образования Пермского края на срок до «27» марта 2025 г., в лице директора Шипулиной Наталии Валерьевны, действующей на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель» с одной стороны, гр. РФ _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ именуем ___ в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской Федерации «Об образовании» и «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15 августа 2013 г. N 706, настоящий договор о нижеследующем:

[bookmark: Par47]1. Предмет договора
1.1. Исполнитель предоставляет Заказчику, а Заказчик оплачивает образовательные услуги по предоставлению профессионального образования по программе подготовки специалистов среднего звена по заочной форме обучения, в соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом специальности ___________________________
________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________.
[bookmark: _GoBack]1.2. Нормативный срок освоения основной профессиональной образовательной программы в соответствии с государственным образовательным стандартом составляет _______________________________________________________.
1.3. После прохождения Заказчиком полного курса обучения и успешной итоговой аттестации ему выдается диплом о среднем профессиональном образовании.
В случае отчисления Заказчика из образовательного учреждения до завершения им полного курса обучения (с любого курса обучения), Заказчику выдается документ об освоении тех или иных компонентов образовательной программы.
[bookmark: Par51]
2. Обязанности Исполнителя
Исполнитель обязан:
2.1. Обеспечить Заказчику оказание услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, в полном объеме.
2.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, в соответствии с образовательными программами, учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
2.3. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
2.4. Сохранить место за Заказчиком (в системе оказываемых образовательным учреждением образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
2.5. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, предусмотренных законодательством.
[bookmark: Par60]
3. Обязанности Заказчика
Заказчик обязан:
3.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.
3.2. При поступлении в образовательное учреждение и в процессе обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные локальными нормативными актами образовательного учреждения.
3.3. Незамедлительно сообщать администрации Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства.
3.4. Извещать администрацию Исполнителя об уважительных причинах своего отсутствия на занятиях.
3.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.6. Посещать занятия согласно расписанию учебных занятий.
3.7. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогическими работниками Исполнителя.
3.8. Соблюдать требования Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов Исполнителя, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогическому, техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
[bookmark: Par73][bookmark: Par82]
4. Права Сторон
4.1. Исполнитель вправе:
- самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Заказчика, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных локальными нормативными актами Исполнителя;
- отчислить Заказчика за академическую неуспеваемость, за непосещение занятий, за неоплату обучения, а также за правонарушения, предусмотренные локальными нормативными актами Исполнителя.
4.2. Заказчик вправе:
− обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в образовательном учреждении;
− получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки;
− пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.
[bookmark: Par94]5. Оплата услуг
5.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения составляет __________________________ _______________________________________________________________________________ руб., в том числе за период:
20 ___  - 20 ___ учебный год ________________________________________________________ руб.
20 ___  - 20 ___ учебный год ________________________________________________________ руб.
20 ___  - 20 ___ учебный год ________________________________________________________ руб.
20 ___  - 20 ___ учебный год ________________________________________________________ руб.
5.2. Увеличение стоимости образовательных услуг не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренными основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. При увеличении стоимости образовательных услуг Исполнитель обязан известить Заказчика не менее чем за 1 календарный месяц.
5.3. Оплата производится в следующие сроки: до 20 сентября учебного года – 50 % годовой суммы; до 25 января учебного года – 50 % годовой суммы.
5.4. Оплата производится в безналичном порядке на счет Исполнителя в банке. Оплата услуг удостоверяется Исполнителем кассовым чеком.
5.5. Отчисление Заказчика из образовательного учреждения не освобождает от обязанности по погашению задолженности по оплате за весь период до выхода приказа об отчислении.
[bookmark: Par115]
6. Основания изменения и расторжения договора
6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
[bookmark: Par118]6.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
6.3. Заказчик вправе в любое время расторгнуть настоящий договор при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов и услуг, оказанных до момента расторжения договора.
6.4. По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
6.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору более чем на 2 месяца, либо неоднократно нарушает иные обязательства, предусмотренные разделом 3 настоящего договора, что явно затрудняет исполнение обязательств Исполнителем и нарушает права и законные интересы обучающихся и работников Исполнителя.
6.6. Если Заказчик своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, когда после двух предупреждений Заказчик не устранил указанные нарушения. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения договора.
[bookmark: Par137]
7. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору
7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
[bookmark: Par142]
8. Срок действия договора и другие условия
8.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до окончания обучения.
8.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
[bookmark: Par147]
9.  Реквизиты и подписи сторон

	Исполнитель:

ГБПОУ «Соликамский технологический колледж»
Юридический (почтовый) адрес:
618554, Пермский край, г. Соликамск,
ул. Всеобуча, д. 105, тел. 7-21-73
Банковские реквизиты:
Министерство финансов Пермского края
(ГБПОУ «СТК» л/с 208300128)
ИНН 5919421124, КПП 591901001
р/с 40601810657733000001 в Отделение г. Пермь
БИК 045773001 ОКТМО 57730000
КБК 00000000000000000131

Директор  _________________ / Шипулина Н.В.
	Заказчик:

________________________________________________
(фамилия, имя отчество)
_________________________________________________

_________________________________________________
(адрес места жительства)
Паспорт _________________________________________
(серия, номер, кем и когда выдан)
_________________________________________________

Конт. телефон ___________________________

_________________/_________________________                         (подпись)                        (расшифровка подписи)